
                                                                                                                                                                                    

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 SINDACO 
 SEGRETARIO  GENERALE 
 ALBO PRETORIO 
 DIRIGENTE  POLITICHE ATTIVE 
 SERVIZIO FINANZIARIO 
 DIRIGENTE RISORSE UMANE 
 RSU 
 WEBMASTER 
 OO.SS. 

  

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

DATA : 27/01/2011                                        N. 00137 
 
 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE DELLA 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL SETTORE 
POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO. 

 
 
 
 
 



                   IL DIRIGENTE   
           SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
                                       ECONOMICA E FINANZIARIA 

  
 Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, 
così come si rileva dalle risultanze contabili allegate. 

 

 Attesta che la presente determinazione dirigenziale non comporta 
impegno di spesa. 
Annotazioni varie ________________________________________ 
 

 
Barletta, lì ____________ 
 

                
   IL DIRIGENTE   

                SETTORE  PROGRAMMAZIONE  
                        ECONOMICA FINANZIARIA 

                Dott. Armando Marcello 
 

UFFICIO   DI   SEGRETERIA 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente 
determinazione  è  stata  affissa   in copia  all’Albo Comunale il giorno 
_____________ e vi rimarrà  pubblicata per quindici giorni, sino al giorno  
______________, con prot. n.  _________. 

 
 
 

Barletta, lì   _________________ 
 

 
  
 IL MESSO COMUNALE                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
_______________________                           ________________________________ 

 
 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 
PREMESSO CHE: 

- il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con Delibera di 
G.C. n. 22 del 27.02.08 e successivamente modificato con delibera di G. C. n. 56 
dell’8.04.2009; 

- con Delibera di G.C. n. 176 del 02/08/02 è stato approvato il “Sistema 
Professionale” del Comune di Barletta, contenente la metodologia e le 
articolazioni, le schede descrittive dei profili professionali; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2414 del 22/12/04, in esecuzione della delibera 
di G.C. n. 271 del 14/12/04, si è provveduto alla riorganizzazione del Settore 
Politiche Attive di Sviluppo;  

- in attuazione degli indirizzi di cui alla relazione previsionale e programmatica 2009-
2011 approvata dal Consiglio Comunale con delibera n. 15 del 30.03.2009 si è 
provveduto ad attivare l’Informagiovani affidato alla Smile Puglia (giusto contratto 
rep. N. 304 del 28/10/10; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 24.01.2011 si è dato atto che, con 
decorrenza 1 gennaio 2011, il Comune di Barletta è destinatario delle funzioni 
amministrative ad esso conferite, in forza del Decreto Presidenziale della Giunta 
regionale pugliese n. 75/2010, come ratificato dalla Cabina di Regia del 10.12.2010, 
in attuazione della Legge regionale n. 36/2008, funzioni ex UMA svolte dagli uffici 
UU.AA.ZZ. comunque contestualmente alle assegnazioni disposte ai sensi degli 
articoli 2 (dotazioni strumentali e finanziarie) e 4 (personale) del suddetto decreto; 

- che con lo stesso atto giuntale è stato stabilito che, con decorrenza 3 gennaio 
2011,il personale della Regione Puglia oggetto di assegnazione presso il Comune di 
Barletta (Tumulo Vittorio Benito cat. D, Porta Nicola Fabio cat. C, Dedonato Luigi 
cat. B, Sivo Rita Lorenza cat. B), pur non potendo essere al momento 
contrattualizzato con il Comune di destinazione, risponderà funzionalmente alla 
direzione del Settore Politiche Attive di Sviluppo; 

TENUTO CONTO CHE: 
- la d.ssa Angela Lattanzio, Responsabile del Servizio Sviluppo del Territorio, dal 

21/06/10 svolgerà funzioni di dirigente presso l’ente Provinciale Barletta-Andria-Trani 
per anni tre, e quindi in tale periodo risulta essere  in aspettativa non pagata 
(giusta Determinazione del Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane n. 1270 del 18/06/10); 

- il dott. Antonio Balzano, Responsabile dello Sportello Unico per le Attività Produttive 
è stato nominato Dirigente a tempo indeterminato presso la sede INPS di Foggia 
con decorrenza 12 luglio 2010 e che dalla stessa data quindi è stato collocato in 
aspettativa senza assegni (giusta Determinazione del Dirigente del Settore 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane n. 1397 dell’8.07.2010); 

- con Determinazione del Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane n. 1288 del 22/06/10 ai dip. Dichio Michele (cat. C, tecnico opere ed 
impianti) e Dileo Francesco (cat. B. addetto att. Amm.ve) sono state conferite, per 
mesi sei, le mansioni superiori rispettivamente della cat. D e C per svolgere il 
compito di coordinamento delle attività dello Sportello Unico e dell’Ufficio 
Commercio; 

PRESO ATTO, altresì: 
- degli esiti delle recenti progressioni verticali che hanno determinato una 

progressione di carriera di n. 4 (quattro) dipendenti assegnati al Settore Politiche 
Attive di Sviluppo, e che quindi questi dovranno svolgere compiti attinenti alle 
nuove categorie funzionali loro assegnate (giuste Determinazioni Dirigenziali n. 
2906/2908/2910/2912 del 31/12/10) ; 



- della necessità di semplificare le procedure amministrative di competenza del 
Settore Politiche Attive di Sviluppo attraverso una riorganizzazione interna basata su 
criteri di qualità ed efficienza in ottemperanza al novellato del D. Lgs. 150/10 
(decreto Brunetta); 

- delle novità normative afferenti alle competenze Sportello Unico per le Attività 
Produttive introdotte dal D. Lgs. n. 59/10 e dal D.P.R. 160/10; 

TENUTO CONTO, altresì, che attualmente al Settore Politiche Attive di Sviluppo risultano 
assegnate le seguenti risorse umane: 
cat. D (Esperto giuridico amm.vo): n. 2 unità 
cat. D (Esperto opere e impianti): n. 1 unità 
cat. C (Tecnico att. Amm.ve): n. 4 unità 
cat. B (Addetto Att. Amm.ve): n. 4 unità 
cat. B (Preposto att. Amm.ve): n. 2 unità 
per l’unità funzionale ex UMA 
cat. D (Esperto giuridico amm.vo): n.1 unità 
cat. C (tecnico att. Amm.ve): n.1 unità 
cat. B (Addetti att. Amm.va): n. 2 unità 
RAVVISATA pertanto la necessità e l’urgenza, per quanto suddetto, di provvedere ad una 
riorganizzazione della Struttura Organizzativa del Settore Politiche Attive di Sviluppo; 
VISTI: 

- tutti gli atti richiamati in premessa; 
- il d. lgs. 267/00 e s.m.i.; 
- il d. lgs. 165/01 e s.m.i.; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- Il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di G.C. n. 22 

del 27.02.08 e successivamente modificato con delibera di G.C. n. 56 
dell’8.04.2009; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate 
1. DI RIDETERMINARE ED APPROVARE la struttura organizzativa del Settore Politiche Attive 

di Sviluppo secondo lo schema che qui si allega e che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento, nel rispetto di quanto previsto dagli atti giuntali richiamati; 

2. DI APPROVARE lo schema relativo al flusso procedurale delle attività dell’unità 
funzionale ex UMA che qui si allega e che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 

3. DI PROVVEDERE  ad assegnare le competenze ad ogni singolo dipendente del settore, 
compreso quelli dell’unità funzionale ex UMA, con successive disposizioni dirigenziali; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, 

all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Segreteria per la Pubblicazione all’albo, al Dirigente del 
Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla RSU e alle OO.SS per la prevista 
informazione e al Webmaster per la pubblicazione sul sito del Comune di Barletta. 

Allegati: 
1. Schema Organizzazione Settore Politiche Attive (all. A) 
2. Flussi Procedurali Ufficio Ex Uma (all. B). 

 
Per istruttoria: 
Francesco Dileo           IL DIRIGENTE 
             d.ssa Santa SCOMMEGNA 



 
 

SETTORE POLITICHE 
ATTIVE DI SVILUPPO 

 

Dirigente 

SERVIZIO S.U.A.P. 
N. 1 Responsabile P.O. 
Cat. D1 Esperto Opere e 

Impianti 

INFORMAGIOVANI 
Ufficio in convenzione 

SERVIZIO SVILUPPO 
DEL TERRITORIO 

N° 1 Esperto Giuridico Amm.vo cat. 
D1 

Ufficio Commercio 
n. 1 Tecnico cat. C1 

n. 1 Tecnico cat. C1 (80%) 
n. 1 Preposto Att. Amm.ve cat. B1 
n. 2 Addetti Att. Amm.ve cat. B3 

Ufficio Sanitario 
N.1 Tecnico cat. C1 (50%) 

Ufficio Nuovi Impianti 
Produttivi 

n. 1 Addetto Att. Amm.ve cat. B3 (50%) 
n. 1 Preposto Att. Amm.ve cat. B1 (50%) 

Ufficio Attività Produttive 
Agricoltura 

N° 1 Esperto Giuridico Amm.vo cat. D1 
N. 1 Tecnico  cat. C1 

 
UNITA’ FUNZIONALE EX UMA 

N° 1 Esperto Giuridico Amm.vo cat. D 
N. 1 Tecnico  cat. C 

N. 2 Addetti Att. Amm.ve cat. B 

Ufficio Marketing Territoriale e 
Internazionalizzazione Imprese 

Locali 
n. 1 Tecnico cat. C1 (20%) 

Ufficio Front Office  
n.1 Tecnico  cat. C1 (50%) 

n.1 Addetto Att. Amm.ve cat. B3 
(50%) 

Ufficio Impianti Affissionistici 
n. 1 Addetto Att. Amm.ve cat. B3 (50%) 
n. 1 Preposto Att. Amm.ve cat. B1 (50%) 

Ufficio Europa 
n.1 Addetto Att. Amm.ve cat. B3 (50%) 

 

Ufficio Gestione 
Qualità  



FFLLUUSSSSOO  PPRROOCCEEDDUURRAALLEE  UUFFFFIICCIIOO  UU..MM..AA..  ((UUtteennttii  MMoottoorrii  AAggrriiccoollii))  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SI 

PROPOSTA DI 
ASSEGNAZIONE 
CARBURANTE

 
NUOVA DITTA UMA 

inserimento dati 

 
ASSEGNAZIONE PRATICHE 

 
MONITORAGGIO 

 
 

INTEGRAZIONE E 
RETTIFICA 

RIGETTO E 
RINVIO PRATICA 

 
CHIUSURA ISTRUTTORIA E 

STAMPA LIBRETTO FISCALE 

 

ARCHIVIAZIONE 
PRATICHE 

 
 

RICEZIONE ONLINE 
PRATICHE 

 
 
 
 

RICEZIONE CARTACEA 

 
PROTOCOLLAZIONE 

NO 


	det_137_110127.pdf
	det_137_110127_a.pdf
	det_137_110127_b.pdf

